
Harmadik évfolyam. 108. s z ám Vasárnap 1884. szeptember 7-én.

Szerkeszti.st:ni iroda és

részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések

<1. e 11 órától 12-ig és 
d. il 3-tól 5 óráig

LAP ELLENŐRZŐ BIZOTTSÁG
M A n T 0 M F I K Á. « <> I. Y B Z E M Z Ö « Y I> E A KOZMA E A 8 Z I. 6.A tanév elején.

Néhány nap itta mogkezdcfetf az 
új tanóv. -aziskola torinói zsongnak a 
tanuló-ifjúságtól, s tanítók, tanárok sú­
lyos feladatukhoz lógtak Ez. alkalom­
inai a napi sajtó szokottnál nagyobb 
figyelmet szentelt a tanügyitek. s a tan­
rendszer és iskolai eliaiivinismns ellen 
sokféle pro i s kontra nézetet lehetett 
hallanunk A napi sajtónak emez élénk 
érdeklődése s szokottnál nagyobb ügyei­
mé a tanügy iránt nem minden ok 
nélküli. A tanügy végre Magyarország­
ban is oda fejlődött, hogv mint a 'eg 
fontosabb tényező a nemzet életében, 
kezd méltán szerepet játszani. Magyar­
országban egy-ket évtized alatt a szel­
lemi proletariátus annyira elszaporo 
•lőtt hogy komoly aggodalommá’ lá­
tott hozzá az állam e haj csirájában 
való orvoslásához. A csirája ott van az 
iskolában, a honnan iskola porától el­
lepve tudákos egvének léptek ki. s hoz 
zajuk méltó tolakodással iparkodtak 
minden tért elfoglalni. természete 
gén mindcuütt nyilván s szemel sziiró- 
lag beigazolva élhetetlenségüket.

A társadalmi állások minden ki 
gondolható nemében látunk tanulatlan, 
ügyetlen s hozzá hanyag s elhizakodott

embereket. Vannak biráink, a kik lö- 
lületesen ismerik a jogot, ügy\édek, a 
kik csak a perköltség lölszámilásához 
értenek, orvosok, a kik csak az or­
vosi kalandárium útmutatása mellett 
gyógykezelik betegüket, tanárok a 
kiknek fogalmuk sincs paedagogiáról, 
tanítókat a kik még ortographiát sem 
ismernek stb. stb

S a mellett. hogv a szellemi mim 
kával foglalk oz.ók kasztja tiiltmuött az. 
ipar s kcreskedc'cm terén alig találunk 
eg\ szakembert s a m iiizetgazdászat 
még mindig r«;tri slemlrián módszerek­
kel él. melyek mindinkább alább és 
alább sülyesztik

E tolongás a szellemi tér felé 
könnyű megérteni nem indománv- 
szomj kifolyása, hanem ogvs/.erüen vá­
gva kodás a konnvü életmód után Is 
kólába járni s nem tanulni, egyetem 
re menni, s nem tanulni, dip’omát sze­
rezni tudatlanul vagv fölületes tudás­
ból. s azután megélni ratTineriák itt- 
jiin.

Az elszap nodott - ■ un pr de 
tárok azután az ostrom hevében leszo­
rulnak egészen más térre, mint magu­
kat hivatni veitek. \z. ügyvédből lesz 
sokszor tanár, s az. orvosból sokRZ.or 
gyógyszerész, ’a tanáritól orvos, s e

zűrzavarban megesik, hogy a kereslte 
dó is kipked kapkod, s clhalász, egy 
falusi jegyzői állást.

Egyszerű a dolog. Ott a hol szak­
értelem egyátalán nincs, kevés érteke 
van az. arról tanúskodó diplomának. 
N-'iit lévén helyes ok a válogatásra. 
— jó a szabó czipésznek. s a czipész 
kalaposnak Midőn azonban minden tér 
zsuflblásig be van töltve s a szellemi 
proletárok egész seregi*  tolakodik már 
betöltött s egv könnyen meg sem üre­
sedő hivatalok után, - megszáll ben­
nünket az aggodalom, hogv ugvan mit 
csináljunk ezzel a sok félművelt diplo­
más emberrel ? Hivatalt nem adhatunk 
neki, állásában nem értékesítheti ma 
gát Ha ez soká igy tart. oly zűrzavar 
iillbe a társadalomban, mint az. éjazaksar 
ki e.xpeditió legújabb katasztrófája tanít- 
ja, hol az emberek egymást falták föl.

Az állam tehát komolyan gondol­
kozni kezdett

Mikép segítsen e bajon?
Elsőben is egy positiv tétel! állí­

tott föl S ez igy hangzik : „Minél ke­
vesebb emberm k szabad a tudományos 
pályán haladni Vissza kell nyomni a 
kis honpolgárocskákat. -- kénvszerite- 
ni arra, hegy ne diploma, hanem mes­
ter-levél után törekedjenek."

Erre alkalmas eszközökül szolgál­
nak :

ai Túlságos szigor a tanításban.
b.) Megnehezítése a tanrendszer­

nek.
<•.) Az érettségi vizsgákon való 

tulkövetelés.
Ez. a három eszköz van hivatva 

megritkitani a szellemi proletariátus 
sorait.

\ czél tagadhatatlanul szép, de 
az. eszközök nem a legszentebbek. S 
aligha szentesíti a ez.él az. eszközöket. 
Vegyük csak sorra <• három rendt’i 
eszközt.

Az. első egészen helyes alapokon 
nyugszik. A szigor minden körülmé­
nyek között igazolt. S elégséges vol­
na egymagában a őzéi elérésére, de. 
hogy bizonyosan eléressék a kívánt 
eredmény. kellett a tanrendszert 
megnehezíteni, — oly föladatokkal ter­
helni a tanuló vállait, melyek ala- 
roskadozni fog. elkedvetlenít! s abban 
hagyja a tanulást De ha még ez se 
használ, ha szigor s számtalan nehéz­
egek leküzdése után a tanuló félig- 
meddig czélpontlmz. az. érettségihez jut 

ott megköveteltctvén tőle, hogy ala­
pos magyar történész, jó phisikns, ió 
mathematikus, jó linguista, sőt néroi-

A „Zombor és Vidéke" tárcsája..Dr Rajnai Antal hátrahagyott irataiból íi.
\ KÖVETEKNEK.
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Azon legújabb korban feltalált népek 
z-mv.-dése elleni panaeea a nyugaton -iker­

rel megtette hatását, folyó év mar ló kém
is 

bi

rálata beállt.
És ime annyi századon át -iidődött 

hazánk megrögzött idült lmja, egs újonnan 
keletkező, eredetében könnyen kiirthatóval 
ugyan szaporodik

A nemzet gyűlés arra van hivatva, 
hogy orvosoljon, a’ hisszük, hogy remény.dnk 
valÓMulandnak, de mind a mellett hogv a 
legfőbb teendők közt az újonnan keletkező 
legsürgetősb. ne csodáljuk. Imgy ha annyi 
n népüdvét pártoló hang felkiált a főr-m 
•lek, ezen érdem s tudtán kívüli urak táb­
lája fenmaradása ellen, mert ezen bitorlóit 
jogokkal előnyózőtt. nagyobbára a kéj és 
hivalkodásban ’elpuhult s’ elneinzotietlenke- 

-lett urak, s különösen azon egyptuai hm 
rarchia végrendeletét oly hűn követő holló 
tiuk, a kikről n történészet minden lapjá



nemű koppon phllosopli és irodalmár 
is legyen. — könnyű szerrel megros­
tálható.

Be kell vallanunk. hogy t e.zél, 
melyet a legújabb tanügyi reform ma­
ga ele kitűzött, igen helyes.

Nem óhajtandó, hogy a szellemi 
proletariátus föllalja az államot. De 
valamint az nem óhajtandó ii'jv más­
részt az sem kívánatos, hogy valóban 
tehetséges, szellemes ifjak szorittassa- 
nak le a tudományos pályáról. > vál­
janak éppen ily utón szellemi proletá­
rokká.

Mar pedig a fönn elsorolt eszkö­
zök nagyban előmozdítják azt. hogy 
éppen a legtehetségesebbek essenek a 
kitűzött ezél áldozatául. A ki ismeri 
a fejledező emberi szellemet. — az lát­
ja nagyon is. mily téves irányban hal­
nak a modern tanügyi eszközök, 
melyek folytán elérjük ugyan, hogy 
kevés, de egyszersmind tudatlan szak­
embereink is lesznek. Az iskolai szi­
gor leigázhatja ugyan szolgai engedd 
inességig a zsenge lelket, a tanrend­
szer nehézségeivel megküzd az. igába 
fogott ész. s az érettségi vizsgálatok 
tulköveteléseit kielégítheti a szakadat­
lan tanulás. De mi történik azután ? 
Valljon van e rá eset, hogy valaki is­
kolai tudományát férfi-éveiben is ra- 
gyogtatta ? A csaknem elnyomorgatott 
kifáradt elme, szabadnak érezve ma­
gát. már most pihenéshez fog. — > a 
pihenés gyakran éltefogvtáig eltart. 
Nagyon nehéz volna részletesen ecse­
telni a jelzett taneszközök eredményét

A józan gondolkodás egyszeriben 
is megérti mindazt, a mit hosszasan 
kéne Mustrálni

Ég az nem is feladatunk.
Egyedül véleményt akarunk mon­

dani, — az adott vizsonvok közt, a 
helyzetet nem érintve, a őzéit magun­
kévá téve, az eszközöket óhajtjuk mó­
dosítani.

Legyen szigor az iskolában Kez­
dődjék alant.

A játékos gyerek elméje szorittas 
sék csaknem erőszakkal a tanulásra. 

A Imi ez nem lenne keresztülvihető, 
ott drákói szigorral lehelne gátat vet­
ni annak, hogy a szülék minden áron 
tudóst akarjanak gyermekükből ne­
velni.

Az alsóbb osztályokban alkalma 
zott szigorral elérjük azt. hogy csak 
is talentiimos, ügyes, szellemes iljak 
jutnak a felsőbb osztályokba. S a mely 
tanuló négy öt éven ilyennek bizo 
nyúlt. — annak netáni elhanyagoltsá­
ga. s lankadása nem a mellett bizo 
nyit, hogy végkép elkallódott. — ha­
nem csak időhoz kötött visszaesést, 
mely később jórafordulhat.

Az alsó osztályokban fölötte nagy 
szigort kérünk '

A nehéz felfogású, nehezen tanu­
ló gyermekek ne legyenek tudósok. 
Van reájuk egyebütt szükség. Marad­
janak ott csak a nyílt eszünk, eleven 
fölfogásnak. Elsőtöl-negyedik. sőt öt és 
hatodik osztályig is szabiid s kell a 
sorokat ritkítani, de a kik hat éven 
át derekasan megálltak a sarat, azok­
kal többi- nem szabad hányi-veti mó­
don elbánni. A hetedik s nyolezadik 
osztályban az előbb jelzett szigor ind 
lett csak kitűnő szellemű ifjak fognak 
járhatni, a kik közt kevés fog lankad 
ni s csüggedni he ha találkoznék 
köztük egyik-másik, a ki daezára hat 
évi szorgalmának mégis hátrálni kezd. 
— föl kell tenni róla, hogy ez csak 
könnyelműség, melyet kegyetlenül, bu­
kással büntetni nem szabad.

De még ha ez nem állana is. bi­
zonyára áll az. hogy az érettségin 
nincs helye a buktatásnak Nyoloz 
(-ven át tanúsított szorgalom revén 
bocsájtatik a tanuló az érettségi vizs­
gálatra. S ha ott nem tuti : mi oka 
annak ? Ha tanult nvolez éven át, 
akkor tudnia kell ' Ha nem tanult, 
mikép jutott oda ? Vagy 'felejtett, 
ez esetben előbb cselekedte meg azt. 
a mit később úgy is megtesz, mert a 
legkitűnőbben érettségi vizsgálatot tett 
egyén csak két hét múlva. hogy a 
vizsgálatot letette, megbuknék, ha új­
ra oda kényszeritenék véletlenül.

Két hét alatt is annyit felejt, hogy 
megbuknék. hát meg egy év alatt 
s mennyit, mire pályáját bevegzi.

Es az nem is baj, ha felejt. A 
gymnasialis tárgyak nem is arra va­
lók. hogy azokat az életben hasz­
náljuk.

Használjuk ugyan, a mi fejünkbe 
maradi, de vajmi kevés az. Az isko­
lai tanulás lőezelja az, hogy az elme 
a magash tudományos tanulásra elő­
készíttessék. kifejlesztessek a memória. 
Az. igazi tanulás csak azután kezdő­
dik. hogy az érettségit letettük.

Ha ez áll. akkor a 8 osztályon 
keresztül tanúsított szorgalom, bizo­
nyítéka annak, hogy az elme a kí­
vánt czélra előkészíttetett, > igy nincs 
rá eset, hogy <• 8 osztályon keresztül 
tanúsított sikert megczáfolja egy a 
véletlennel is szoros összeköttetésben 
álló érettségi vizsg.iial

Ezeket kívántuk mi az uj tanév 
megkezdésekor az < r>L k«*lt< ‘k és ér­
deklődök figyelmébe ai miaui

Egy tanár. 

Országos hírek.
s/ept l-ün.

A maros' ásarhetyi ' . által I jioi.
(labor Ugviuiottahi fiigc-iienség! or;/. k;| ■ 
viselő választási ellen be.idotf pinasz a 
tötvónyHzóknél n egtartolt előuvmnoz tt ■ 

hír 'Z.eiint elvptieo.fi illetve le 
vábbi vizsgálat liPSZÜlHotet'. A vpg/ö> ellen 
kir. ügyész fellehezett.

Görgey Artlnir .. rehabilitáczio ja A
észtéigomniegvei 1848- 49 ik évi honvéd- 
egvlet elnöke Bariba Emire megyei föszám- 
vevö volt hmivédőrnngv <• hó 8 .n a rendki 
vilii közgyűlésre hívja egybe a város é- nie 
gye terület !' lakó Isis 49 iki honvédeket, 
hogy a Görgey érdek, ben megkezdett iehn 
hililáló mo/g‘lommal -zeinhen ill.'ct foglal- 
hassanak E evülésen határozottan ki is Ing­
ják mondani, hogy Göi rév iiuló-e. vagy nem

A király Aradon. \ .'-akoliatok mi 
ib*n  tekintetben érdekesek és tomlságosak 
voltak. Menetképesséi tekintetében a csapa­
tok kitűnő eredményt mutattak lel. (• fel- 
M-je újra mr. látogatta I jöhlich pusztáját. 
A király délután három órákét érkezett yíhz- 
sza a hadgyakorlatokról * I iko-zlálváih vo­

nulva, elintéző1 a fulárvonnítul érkezeit ál- 
bűnügyekre vonatkozó iratokat.

wept. I
A király Aradon. Ö felsége este k óra- 

kor lelkes tüntetések közt elutazott. A vá- 
ros ismét kivilágítást rendezett. A pályaud- 
varban a király újra megköszönte a szives 
fogadtatást s hozzá tette, hogy Aradon való 
tartózkodására mindenkor küllenieaen lop 
megemlékezni.

Ipart' Siületek alakítása a vidéken. Az 
ország iparosai mindinkább törekednek az u( 
ipart örvény értelmében az uj ipartestükte- 
két megal tkitai.i Az országos ipiregyesülef 
hivatalos kimutatása sterint edd igeié a szol, 
noki, szegedi, miskolczi. aradi, moneii. kecs 
kéméti, bihar-diöszegi, nagykáiolyi, nyírein 
házai, losonczi, szentesi és budapesti ipar- 
táisiilatok alakították meg az. tpntestületé, 
kel. Vjibban bejelentették alakulási szándé­
kukat, Bala-s:i Gyarmat. Nagy-\ árad. Békés- 
C-aba. F.r-ekiijv.il, Turkeve, Szentpáter 
Nagy Szent-.Miklós és Veszprém ipartár.-illatúi 

Im in knek az al 'kulá-hoz c/ilkséges utasitá- 
sok.H az országos ipnregyesület a napokban 
kiildi ineg.

Az ágostai hitvallású • uvházkei illet 
szept. 1-iki gyűlésiül l’ozsonv varos és un- 
gyének, valamint M'»onymegve képviselői 
azt indítványoztak, hogy az anya könyvek ki 
zárólagosan magyar nyelven vezettesenek. 
Az indítvány azonban elvettetett, úgyszintén 
az is. Imgv a jegyzőkönyvek magyarul ve­
zettessenek.

0 felsege kereteivel együtt külön 
udvari-vonaton e hó l én reggeli 7 órakor 
Angetnbe érkezett és lóháton azonnal i 
b.'iluvakoliatok megtekintésére indult.

A csángók opitkezese Gyorokon foly 
Vast taif. A 'i-eleu napokul fel akarják Inisz 
n.ilni é- sietnek a megkezdett házak heh- 
jezé-ével Legutóbb Pccskáról hoztak vállnl- 
kozóka'. Imgv felügyeljenek a mimkú.-okia. 
.íz összes felépített házak száma .ifi. |(,> 
mélhetóleg az őszre még több lesz.

A király mielőtt Aradiéi .lufaznit, 
Saiacz polg.iime: temek 2000 frt(d adatott 
al a Valósi szegények ós loo forintot az öli- 
'■.<ü'i lii/oltók egyesülete iészéie.Levelezés.

ieklliteles szerkesztő úr!
Ha szerénységem nem tiltana, arra 

kelnem tettes szerkesztő urat : nyisson 
számomra becses lapjában egy új rova­
tot a sztanisitsi tüzesetek regisztrálására 
Mert alig iniilik egy pár nap. hogy egy 
ket kazal szalma vagy gabna ne esnek 
a lángok martalékává. Már pedig, hogy 
mily óriási szerencsétlenség származh.t- 
tik ebied, mindenki átláthatja, ha meg­
gondolta. hogy az udvarok, kertek zsú­
folásig telvek a már kicsépelt, és gyak­
ran mágiát tártaim izó szalmával is

A házuk jó kilencz tized része nád­
dal led vek szoro-.au állnak egymás mel­
óit ; ha midig is nem esett a helység 
tele a lángok martalékává, az a gondvi 
sries kiváló kegyelméül tekinthető.

Szerdán délben is, alig hogy a dé­
li harungszó elhangzott, » felre vert ha
r.ingok egyhangú kongus.i tüzet jelzet 
A in yiseg deli részén kel szalma-bag­
lya állt tuz.lnn Szerencséte teljes szel­
i-e.>d uralkodott; rövid fél órai munka 
után elnyomtak a jobbra balra újabb 
táplálok után nyaldosó lángokul.

Aki különben azt hiszi, azért ke­
rítem a dolog' ak oly nagy feneket, hogy 
ezt elmondjam: téved; azt akarom kei 
d< ni, miért nincs Sztunasitson is mint 
például l'ejérmegy e legkisebb helyiségé­
ben i< önkénytes tűzoltó egylet.

Mert bizony itt is elkelne, sót job­
ban mint akárhány 300 lakost számláló 
lejermcgyei helységben. Itt sokkal több 
nek van veszteni valója mint ott.

Folytatása a mellékleten.

elvptieo.fi
ekiijv.il


*111
műnk és gazdaságunk tönkre jutna és 
mindnyájan semmittevőkké válnánk, ha 
örökké „Hz.enlhevcirdel* 4 napjaink volnának. 
Csak a bálrendezőnek akadna dolga, kinek 
i vasár l naponkint kellene vasárnapi füzér 
keket rendezni, meg a szegény hírlapíró 

vesztené el fejét, ha naponkint követelné 
tőle a szerkesztő a vasárnapi tárcát. |)e 
újabb l>aj! Mi történik a mindennapos heti 
tárcákkal, ha nem jelennék meg soha a 
hírlap? Mert akkor nemcsak vasárnap, ha­
noin vasárnap után levő nap is volna na­
ponkint! Milyen tömkelegbe jutunk
már ez állapot fölötti gondolkodásunkban 
is ! Létrejönnének a hétközvasárnapok, el­
kezdenénk vasárnapiéit vezetni, vasárnapi 
híreket költeni, vasárnapi parancsot kiadni 
és pesti vasárnapiéit olvasni. Szóval : a va­
sárnappá fuzionált köznapok nagy kontó 
ziót csinálnának.

Milyen nehézségekkel járna, inig hoz. 
zászoknánk a gondolathoz, hogy ezentúl a 
hamvazó szerda meg az áldozócsütörtök, a 
husvét és pünkösdhétfő, a húshagyókedd 

meg a nagypéntek mind vasárnapra esné­
nek ! Jókainak “Hétköznapok*'  címűre 
irénve csak mint becses tradíció emlittet 
nek ama korból, a melyben még hétköziül 
pok is voltak. Az az előtt csütörtököt mon­
dott fegyver pedig kénytelen volna vagy 
elsülni vagy vasárnapot mondani

Szóval bábeli zavar következnék be 
ugv is. ha sohasem volna vasárnap, meg úgy 
is, ha mindig az volna. Ep ugv nem lehet 
ne megélni vasárnapok nélkül, mint nem 
lehet élenv nélkül De a mint csupa előny­
ben elveszünk, úgy sok volna a jóból az 
örökös vasárnapolás is Beláthatja tehát 
mindenki, hogv a vasárnap „jelen alakjá­
ban" nemcsak pompás találmánv é-s meg 
becsülhetlen kincs, hanem nélkülözliotlon 
életszükséglet is Sem „nélküle" som „égve 
dűl vele44 nem volna lehetséges élni Meg 
kell ezért hagynunk a hét többi napjának 
is az azokat megillető fontosságot. — Hogy 
azonban n bét napjainak rangfokozatában 
az első helyet a vasárnap foglalja el. azt 
olv dolognak tekintem, a mi fölött vasár-' 
napirendre lehet térni. E nevezetes nap ' 
különös fontosságát nemcsak a naptár hat 
vörös betűje, hanem az is eléggé bizonyítja 
hogy oly jeles férfiak, mint Nagy Konstan 
tin, if. és id Theodosius és TII Leói jónak 
látták a vasárnap rendjét és megünnepelé- 
se módját konstitucióikban és törvén veikben 
részletesen szabályozni, inig 
sem a fÖntisztelt római császároknak.
más arra hivatottaknak nem 
eszükbe a kedd vagy szerda 
törvény utján megállapítani. - 
napok szabályozatlanok, csinálhatunk velük 
és belőlük bármit, akár vasárnapokat is 
Ellenben a vasárnap vasárnap maradna, ha 
hétköznapra esnék is.

A ki a vasárnap társadalmi nagy je­
lentőségét kétségbe vonja, csak azt bizo­
nyítja, hogy ő egy hétköznapi lény, kinek 
a vasárnap költészete iránt nincs érzéke, a 
ki pedig tagadni meri, hogy a vasárnapnak 
van költészete, az ne vehessen részt soha 
vasárnapi kéjfogaskerekedésbeu és kingőz- 
hajókázásban és maradjon előtte ismeretlen 
őrökké az öröm, melyet minden honpolgár­
nak éreznie kell a vasárnap közeledte ér­
zetében már szombaton Anathema sít ! 
Mert a vasárnap a pihenés és nyugalom 
napja. „Üdvlclde" hol vasárnapid a kifá­

radt test és kiegyenesedik a meggörnyedt 
lélek. Tehát a szó legigazabb értelmében 
„lélekemelő- nap. mely önmagában hordja 
apotheózisát L'nnep, mely Ünnepel <-s ün­
nepeltetik. Az „Ünnepélyes- hangulatot nem 
ok nélkül nevezik „vasárnapidnak. Tagad­
hatatlan. hogv vasárnap reggel egész más 
módon nyújtózik ágyában az ember, mint 
hétköznapon ; s mily mások azok az ér­
zelmek, a melyekkel vasárnapi teendőink 

a „semmittevés- után látunk, mint 
azok, a melyekkel mindennapos munkák­

hoz fogunk. Ezért van az, hogy vasárnap

' hétköznapim az a vasárnap, a .....ken nei

vasáruapolhatunk.
Valami különös megelégedettség az, 

mely ilyenkor az emberek szivébe vonul, 
l'“ “ .....I.'"'

’ li’lii't venni. |>r Hzl „külső Illegj..........

iieln in-v.-zli.-tjük inasként, mint „vnsii|.nn|ii-
• n»“-iink. En l..g„lnl,l, „.-ni létok sóim iiii.v

. .......... inolygii IIIT.II, mini vn«it|.|in|i. .Mimim 
minile.n mnlini' arra szoinliotcstéiöl vaailrnn- 
napi Virmlóra nlnntvé véltoznék, moly mo­
solyéval pr..vökéi. Ii.igy ll!■lóllln■.■lpinnk I 
Elvitézliatlltlan a viiséi-imp jótékonvlint-ian 
azivre és kmlé.lv,.... Ki tll'.lnn ..|l.méllan'i 

".................. .i''l‘"'lvn..k, kinél m- hozna lét,...
h•gylll•hotlon ilorllltségot. I,„ tlnnopélvos z„. 
géslum és meginagvarézl.atliin Imriné.níél.a,, 

.......  zoimszor.zéinok. n nmlv. 
oknak tintésélmz klllíln.'lson Bn.ln|msl Tévé 
io» igen t Imj.lni krímiek'? fc. I,a ,, nap is 
kiállt a mi vaaérnnp i. .....gl.-.rlénik né.

ka okkor kell. Imgv min.lmi jó kérész, 
t.vén „vasárnapi kevMben lo2von. köteles- 
Kéglikké tétetvén persze a „mi z-idóink“- 
nak i-. hogv finnepélves jókedvük reziden 
••iáiát szombatról vasárnapra l.elveZZék- át 
A mi nem narv föladat, mert ünneplik a 
..mi népeink44 ngv a keresztvén szombatot 
• a vasárnapot' mint a z-id.' va-ármipot a 
■zombatotA Sőt még jobban Prozelifákat 
csinálnak magok között is •. vasárnapnak, 
akár a s/nmbnt rovására

Nem csoda Van valami különös csábi 
tó a va-írnannak már csak legkörMien is. 
a mohit.m élő mozgó, c- vasárnapok' cm 
bor más 'zömökkel nézi a világot, mint a 
’ ■ 'oitdain ATimlenki ünnepi mozbo

>’........<ak testünk (Ölé öltünk ün
neitlő vnsái-nniti" — rnl> ít : de kodé'
Ivünk fÖM 1- \ le..szellemtölte. 1.1, vleee

lőnek is iobban -ülnek süh'tlen tréfái a ka­
lendárium vöröshotfis napjain, mint a iolfe 
’onoken. - a kit hétköznapon csak untatni 
’ohot. az vashrnap vnn rózsas/ínü kedv jlu- 
e nappal karöltve De (.z még mind ki- 
-niska a vira- pünl üsd éo hnsvétvaBhrnn 
ltokhoz kénest ' Ezek- csak a rózsn«zínü. a 
valódi telivér vashrnapok ' Progrcaziv 
batvhnvban all mindaz o három vasárnapra 
nézve, a mit a többi negvvenkileneznok 
<>da<licsőitek.

Ilmséneket zengek a vashrnapnak. ne 
dig nőm szorul rh Nem • .ínmaghban hord­
ja elismerését e nap. midőn megdömboflen 
igazs'igkint hll az. Imgv minél töddi vashr 
napot fogvasz.tunk o|. annhl hosszabb éle 
illek leszünk a földön ?
meri-e magát valaki a vasárnap ellenségéül 
vallani ? Hsak az a kár. hogv e dic-ő nap 
nem hosszabb, mint közönséges társai. A 
bét arisztokratája csak úgy áll hoszonnégv 
szer hatvan percből, mint polgári alattvalói. 
S mert mulatunk rajta, még rövideldi a töl> ' 
ki napnál, vagy legalább kurtábbnak lát ' 

-zik. Ez a vasárnap árnyoldala. Segíteni •
• sak úgy lehet e vashrnapfogyatkozáson. lm 1
hozzászámítjuk a szombate-ti részét meg az. 
ttj hét kezdetét, a melyet „blaumontag" ne ' 
ven ünnepel a katzenjammeres vasárnapoló 1 
közönség <

Különbséget kell tenni az ó-v külön I 
bőző szakainak vasárnapjai közt. Télen 
vasárnap a „jóm fix44-ek. nyáron a kirándu 
lások, télen-nyáron pedig közgyűlések nap 
ja. Es mégis merik mondani sokan. Imgv a 
vasárnap idővesztegetes, nml v megfoszt ben 
Iliinket életünk hetedrészétől. MilltllOgS ki- 
z.otiy idővesztogetós volna az, ha frakkot öltve 
elmegyünk zálogot játszani, vagy szürke ru 
Iliit véve kirándulunk óh nmgázunk, vagy A 
résztveszünk egy mcotingben, méh az. -m 
állói maöyar jegybank fólidlitását kei vé- d 
nyozni." g

Iliit meg a ..mostani*  vasárnapok! A 
lövölde, redoute, lovarda, színház, l’rück í 
ler •■.' Beleznay-kert vasárnapjai ! Me-ian- 
ság izzasztói vasárnapjainkra csak az. fog. 
hatja az idővesztegetes vádját, a ki nem j 
tudja, hogy az azon elmondott programul- $ 
beszedek mind készpénz gyanánt veendők.

•í a hétköznap, a melyen nincs dolgunk és Azt pedig még az angol is átlátja, hogy a 9

•Ilenkezőleg 
em 

jutott soha 
rendtartását 

A hétköz

pénz kifizeti az időt A választási vasárna­
pok háromszoros ünnepnapok, mert csak 
minden harmadik .Ívben jönnek .vasai-, 
napirendre.

Ma éljük a vasárnapok legerdeke 
'el.l.ik. i. ( nn. peljiink minden hátsó hétköz­
napi gondolat nélkül és akkor nem kell 
telnünk, hogy sikerülni fog valaha a vasár 
napot hétköznappá szégyeniteni!

_ ________ Milkó Izidor.Irodalom
Előfizetési felhívást vettünk „Teen 

dóink az. uj ipartörvény életbelépte alkalmit- 
va,“ című munkára. Irta Aeliiin János; bove 
'-—lei látta Gelléri Mór Ara 40 kr. Szerző, 

miután az. uj ipartörvénv életbelépett, török 
'/ika vidéki iparosoknak az ipartörvény irán 
ti ellenkezeseivel izemben annak előnyeit 
l" biz.onyitani. tanácsokat ád, mikép \szervcz- 
zenek égé zaége társulást hogy az ipartör- 
vénv előnyeit érvénycsithessék, Achim János 
az uj ipartörvény alapjára helyezkedik el 
fogadja lo-lőle ami jó cs buzdít • ■ jónak ér 
ven vertesére. A füzet mintegy I ivre 
terjed és csinos kiállításban szpt. hó közepén 
jelenik meg Szegeden. Endrényi L. és tár 
sa könyvnyomdájában. Az előfizetési iveket 
vagy postautalványon való megrendeléseket 
ugyancsak oda kell beküldeni.

Beküldetett . A magvnr helyesírás rend­
szerének alapvonalai.u Iskolai és magán hasz­
nálatra irta s a magvar tudományos akadó- 
mia nyelv- és széptudományi osztályának 
ajánlja : Kmetbi István. A műben igen sok 
uj. i furcsa szabály van, melyek eddig még 
"- .vétlen Melvhidom.inyi munkában sem fö- 
doztr’fpk fii1. Van azonban e műben számos 
óban ui szabály is, melv fölött pálezát för- 
m nii < vn jogunkban. Eltekintve az accep- 
t ibili.' tételektől, lehetetlen meg nem ütköz­
nünk szerző amaz újításain, melyek ta­
lán idővel helyeseknek bizonyulnak, de ez 
időszerűit nem jól hangzanak, s nem egvez- 
vek meg a mi nvelvérzékilnkkol. Az össze- 
•ott szókat kiir.i'Ukhm kötőjellel választja 
••I. pl. viz szintes, ki-megv iníssal-hangzó, 
o-'/e tétel stb Eire nézve legnyomósabb 
argumentuma az. hogy nem vagvunk képe­
sek helyesen elolvasni pl. vízszintes szó 
Kmefhi '/érint épen ugv olvasható viz,-zin 
testiek is. mint viz szintesnek. Nem hisszük, 
bogi magyar ember a „ vízszintes44-t „vízs­
zintes"-nek olvasná, mert a ki ismert a 
nvelvet az helyesen is olvassa, a ki pedig 
m in i-ii.eii. annak olvasása ily esetekben 
műn vele to '/.india. Kimondja továbbá szer­
ző, hogv b >lv. galv. hely, nmlv, sulv és siilv 
helvtelenül itatnak h-lvel. mert szerinte 
csak a több tagú '/ókban van helye az Ív 
hetiinek az < tagnak pedig j wl írandók. 
- ez állítását régi nők műveiből meríti \ 
kettős é.-szetelt hetük használatáról sem a 
I T’tetszetősb nézetet fejtegeti Ivnethi. pl. 
asszony, összes, szenny stb nézete szerint 

ö za ett betűvel itandó, k I
■ menny . /ót segítő raggal monny-nye] n<*k  
kelleti.' irni Számolt ilyen újítása van, 
melyeknek megítélését hagyjuk csak az aka­
démiára, vagv Szarvas (iáborra s az cselben 
ha ez eli'm. i- tel-.intó!vek Kmefhi újításait

i>

TŰZIFA \r-leex(;ei)és.
ll'Hív azon i ez. vevőknek, 

most akarják fedezni, kedvezményi 
köbméteren 
litottnk. E

l
l
I

kik telj szükségletüket már 
nyujtsiink, a 2 méterölön (8 

felüli vételeknél árakat méterölenkint őti krral leszál- 
szerinl : 
méteröl gyertyán- és cserfa hasáb I oszt 

dorong
tölgyfa hasáb

Megjegyezzük, hogy a fa kiváló előnyösen, a> 
deklie rakva, és hogy a mostani beszerzés ez.ei 

ajánlatos, mert ezen kedvezmény-arak es
III 
tízért i:
IpMZiivk érvényben.

Zonihor. IHSÍ. N/.rpl. Iiólian 

elfogulj ík. mint helyeseket, mi ugyan egye­
lőre nem fogjuk követni, de tán igen is a 
jövő gém latin. Elismeréssel kell adóznunk 
mindazonáltal a szerzőnek buzgalmáért, mely­
ivei nyelvünket tisztítani és izlésesebbiteni 
s/ándékozolt. - müvét bárkinek, mint hasz­

nos s tanulságos tankönyvet ajánlhatjuk. 
Megrendelhetni a szerzőnél Nyíregyházán, a 
..Nyirvidek" czimíi hetilap szerkesztőségénél, 
példányonkint 50 krjával. Készpénz, vagy 
utánvétéi melletti megrendelésnél, ha a meg­
rendelés egyszerre és legalább ti/ példány­
ra történik a bolti árból 20 száztóli számít­
ható le a megrendelő által.

Megjelent a Riith Karoly által szer­
kesztett ..Kiállítási Lapok- IR-ik száma kö­
vetkező érdekes tartalommal : A jövő iparos 
nemzedék a kiállításon. A munkakiállitás(II. 
pót. kiállítás) részletes szabályzatai. —Fel­
ügyelet és őrszolgálat a kiállításon. — Ki­
állítási Kiónika: Kongresszusok a kiállítás 
alkalmával. Ötezer negyvenkét kiállító. Ma 
gvarországi kiállítók 1835 óta. Hány kiállí­
tó vett észt a külföldi országos kiállításo­
kon ■' Királv-I’avillon. A XII, XX. és XXI. 
csoportbeli bejelentések főbb iparágak sze­
rint. Vegyes kiállítási hírek. Külföldi kiállí­
tások. Elfogadott bejelentések : XII. cb. 
faipar, XX. cs. hangszerek és XXI. cs. tu­
dományos eszközök, városok szerint össze­
állítva Olusztráczió: Az erdészeti pavil­
on főhomlokzata. — Hirdetések. Meg­
rendelhető a Deutsch M.-féle művészeti in­
tézetnél (Budapest, bálvány-utcza 12. sz.) 
félévre 2 írtért.

Nyilttér.*)
A ki több évig bámulatos ered­

ménynyel használt eqy gyógyszert. 
Brand Richárd urlioz Zürichben. Kö­
zöl fii*  éves ember létemre, mintegy 4 
óv óta használom az ön svájo.zi lab­
dacsait s mondhatom bámulatos ered­
mény nyel. Székrekedés, puffadás s 
ennek folytán nehéz légzés, s vértor- 
lodás, a mely bajokkal már hosszú 
••veken át küzködtem s melyektől min­
den orvosi szer alkalmazása daczára 
sem szabadulhattam meg. tíz ön sváj- 
ezi labdacsai által jryökerosen elenvész- 
t> k. \ labdacsok bevétele soha sem 
okozott legkisebb nehézséget sem : 
hatásuk mindjo- biztos s utána mintegy 
ujjá születve érzi macát az ember. 
Most oly egészséges vagyok, mint a 
hal a vizhen. mint a madár a levegő­
ben — s nem győzöm dicsóitni érte 
az ön tudományát, mely valódi áldás 
az emberiségre nézve. Mély tisztelet­
tel Semler Adolf. Stadlerhofban. Mó­
rán mellett (Tirol), 1884. jan. 8. — 
Brandt R. gyógyszerész svájezi labda­
csai egy dobozzal 7íi krért a magyar­
országi gyógyszertárakban is kaphatók.

E rovatban köröttekért nem vállal felelőit?, 
a azerk.

Felelóg szerkesitö ég kiadó-laptulnjdonoi:

» ü L L E R GYUlA.
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Btetnek.

(Észak un. rikai földbirtok es állattenyésztő társulat.)
Texas es Tennesf.ee államokban. Amerika egyesült államar,

6’o-os a társaság fölhirtokai által bizt. kötelezvnyek első­
rendű jelzálog vételére.

i... . i. , .tz.ok rend.<- t’. ih -zt. r-. a • ■ Kinevezett 
lil.-iiimk lillalt.-iiv.ózté-em k • • ni• • I<•-« ezeljálml

tájin ho 22 én. 7G .zárni. ..:’>2 oldal.
00.000 forint osztrák értékbeli

100 000 kötelezvényre beosztva. 10 dollaronk'iit 2 Ij’J o <■ . melyből már 
folyó évi október hó 2-an

2230 db 375.000 dollár vagy 862.500 frt o. é. 75.000 Acres (hold’ visszafizettetik
- r

' "lakhely '<

i: K

Az eltek dollárban .x.fOOO
» kívánatéra esetleg készpénzbe 

... . it saját pénztárukban, mint a társaság
Anglo-osztrak banknál Becsben • - at > ..-<k fiókjainál

Egész kötelezvények 10 dollár 23 frt o ó Tized eredeti-kötelezvények I dollár 
összeg Itt küldi-.■ mellett i legczélszerübb pó.-taittaI\ ánvoii a meddig a ki -zl« l 

után az illet'', eredeti kötelezvények beküldé-e postafordultával bénnenti
A kitiz.eté'i'e kerülő kötelezvények számai október 2 in kale-ltáv irat i

•s beérkezésük után illat irodájában mindenk gtekinthet >k
v \ orkhól elsőnek ind étkiildctik ;ydib hírlapban köz.zététetik I

zatok vagv füzetek kivált liénncntve
ui i:kk

irtó k é s á I I a t t e
Megbízható kéi.v

”■ North-American LarA and CatleCo.

edi-

A tai- 
I frt .

líO.tMMi II 
l<-. kötch-ZV 

után bevált, i

it.izank e^ytk legszensavilusabb

S A V A N Y TJ ‘V IZE
szolgalatot tesz tőle i/ em- t » ■ t.tl s a yomornak az idegrendszer bántalmain

u nban. Általában . viz m. Hóknál kiváló figyelmet érdemel, melyei' en
■zervi élet t.imog ' - . t • - i működésének fóifokozása kívánatos.

Borral használva kiterjedt kedvelfségnek örvend.
Fris töltésben

mimlt-iikor kapható

EJ E K
magyar kir. udvari asványviz-szallitonál 

SUrAPESTEW.
kereskedésben és vendéglőben.

mát képező mohai ,ÁGNES’ savanyuviz- 
ember lóén töltetett az 

pn'aczk Agnes-viz
• Európában az első. mely alig 1 ári 

kereslete' közkedveltséget teremteni

Főraktár Zomborban:
Falczione Gusztáv. Weitlincjar S. és Zs.. Hrabovszky s Siidicli

Homdlhoffer Róbert uraknal

t'elvflelik. ajánlatok szintén hozzá in 
tézcndők.

\ valódi l’opp J. (•-féle

Anatherinszájviz
a száj é-t<*lii  liniillmt In n gyógy hatásai bán 

fogaknál, mint -szinte

Popp J. G.-féle növényi fogpor 
. Iliáritja az oly alkalmatlan fogkövet, a 
tógáknak vakító fehérséget kölcsönöz s 

fenntartja a fogmázt.Orvosi véleménynyilvánítás
A l’opp .1 esász. kir. udvari 

•vos ur, Becs, I Bogner gasse 2. 
térin szájvize, nemcsak a szájnak 
illetlen bíiz.c, a lyukas fogak s a do 

hánybiiz ellen, hanem a fogbus sorvadó 
-a a scorlnit - a fogfájásoknál is az alól 
írott iltal n legjobb sikerrel használta

- alkalmaztatott.
■ninaáth . <’selmrszág

Soldan briós,
es.ifz kir. íoseborovos a !• ik 

huszár-1 zrctlni-l.
Kaphatók ■

Zomborban Micm-bz Gyula. Gálié Emil
■ , s f ii.ii ,<l..t> Ili'ii.illlmter Kólu-it é» Falcr.

. i.’.-/t.on.i! Bezdánban Hegyese gyógyszer 
B ., I I tik Oll L'V'.jl-Zfl

Iriíba Mohácson Szemlrcj és Pirknr nyúgy 
• /.eriaral e Kul in III intz gyógyszcrtáia ■ > 
l> • viinkán S< hu lm i< lu i gyógy szertáráb in
Állaimban Hát > I • l o •.■o.i>i^z. rtáiiíl>iiu Ba| 
inukon S.t i i i < rt Kun Hegyesen Wo'/teld 
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Melléklet a „Zomboi*  és Vidéke11 108 számához.
Hiszen van a mi helységűkühen is 

sok önzetlen minden jóért buxtluló, anya­
gi áldozatoktól is vissza nem riadó fér­
fiú, akik ha kezeikbe vennék ez ügyet, 
az eszme valósággá testesülne Hogy 
többet ne is említsek: l’hülöp Kál­
mán és Dr. ()fleültei mer Vil 
mos urakat, nevezem meg, kik, ha egy 
önkénylés tűzoltó-egylet létesítésére vo 
natkozó mozgalomnak elére állnának la 
(•adózásukat biz.onyny.il a legszebb siker 
koronázná. - Még csak dementálm aka­
rom nem tudom melyik helybeli rendkí­
vüli vagy helyesebben nem rendes-ren­
detlen levelevő társamnak abbeli jelen­
tései, hogy itt oly szól dühöngött, hogy 
még a házak fedelét is magával sodor­
ta. Bizony mi még hírét sem hallottunk, 
í-s levelezőtársam igen lekötelezett ben­
nünket, hogy megtudhattuk tőle mily 
óriási veszélyben forogtunk

Maradtam tettes szetkeszfő úr leg- 

alázatosb szolgája.
Sztanisits 1 sK I szept. 5-én.

Schaffer Géza.A bácskai történészek figyelmébe.
Epv mVit " fnrrnilsloinbftl —

Dr Rajnai Antal bártrnhai'votf iratai 

között találtuk az 1«49-iki mhrtin-C. án me-r- 
i,-lent ..Küzlönv4* czimü hivatal..' lapot. melv 
nek egvik rovata a következő, ránk bács­
kaiakra nézve nem érdektelen sorokat tar 
talmnzza: A’ ..Köz lön v 39-ik m / i •• 
lent Bites vi dákról február hó 
'» 1 • é n" kelt n é v f e 1 e n tudósit ás 
hoz. néhány felvilágosító szó

Verbdsz.ról a’ mag var badsoreirnok ki­
vonulta után a szenttamás! ráczok Verbász 
ra. onnan Kólára berontván, nem .■mlitvo 
ama már tudva levő iszonvó gyilkolás. rab 
lás én gyújtogatásokat. mellveket <■’ kát 
helvon vfcehez vittek, csak azon körülményt 
emeljük ki. hogy nem a’ zomhori. ('mint az. 
árintett tudósításban foglaltatik, hanem a 
kulni szerb bizottmánytól küldetettek szét a 
bácsmegvei helvokrc ás igv Bajára i< 

a' feladást követelő körlevelek A’ Ba 
ja és Jankovácz. városoknak sz<>l<> körlevél 
Almáson egv bajai nemzetőrnek adatott át. 
ki is azt Bikityen egv Szegedről Bajára 
visszautazott bajai tanácsnoknak ez pe­
dig Szentgyörgvi Horváth Antal Ráesnie- 
gvei főispán urnák kezeibe tette át. me 
Ivek után annak tartalma sem n‘ városi ta­
nácsosai, sem a’ néppel nem közöltetett. 
Mint iparkodtak Bácsmegye népei a' hon 
mentés és védelem tárgyában fáradozni, nem 
o' jelen sorok czéljához tartozik, csupán 
Baja városa Ügyében emelünk néhány fel 
világositó szavakat Baja városa nemzetőrei 
a' táborozás kezdetétől Zombor hevetekig 
folytonosan a’ táborban állottak, többi la 
kosai is mindenkor készen lévén az. első 
felhívásra síkra kelni Már Zombor eh-te 
előtt is három elemtől fenyegettetek Baja 
városa, de népe nem csüggedett, és a’ hon­
hoz hft maradt : Nemegvei őrnagy csapat 
jának január utóján Bácsmegyébei átjötte 
oly annyira felvillanyozta a honhoz lift 
sziveket, hogy önként vetették magokat 
Nemegvei őrnagy rendelkezései alá s’ nép 
felkelés rendeztetek ’s Nemegvei őrnagy 
parancsa következtében felír. 1 l en Zombor 
nak vala indítandó, de a' bunyevácz (ka- 
tholikus ráca nyelvű) lakosoknak egv része 
csatlakozni nem akart, nyíltan kimondván, 
hogy ők soha sem voltak magyarok, ’s nem 
is lesznek magyarok; hanem ráczok voltak, 
s' azok is maradnak; miből egy kis eravall 
történt, inellv azonban Zombor elestének 
hírére azonnal megszűnt. Nemegvei őrnagy 
árulása és elvonulása mintegy hatoilfél ezer­
ből álló csnpatjával és II. tizenegy ágyúval 

Zombor eleste úgy szinte a' tanács 
által felkéri segedelemnek Nemegvei őrnagy 
általi egyszerű megtagadása mindezek a 
a hazához hűket elesÜggeszték, az e napi 
tapasztalat, hogy saját városában, saját la 
kosai körében a' proletár tusok és a hazá­

hoz Il iknek mutatkozott ráczok elleni a’ ma 
gyár ügynek - az. it ott inegpenditclt fela 
dási eszme a’ magyar iigy barátait a' bon 
hú iiait városuk béli kiköltözésre birá ennyi' 
árulás után az ellennek ellenállhatni erőt nem 
érezvén magában: mindezeket tapa-ztalva 
a- tanáé-. látva, hogy a' II ezerből álló la 
kosság jobbjai gyernivikkvl, mintegy I I 
ezercn a várost elhagyták, a' még menlie 
tőket úgymint az árvatári iratokat mintegy 
ÍJl ezer álladalmi kemény-fölt.•s.-kel tovább 
•zállitatván, nem mint a' tudósításban áll, 
leköszönt hanem csak egy időre nyilvános 
helyen hivatalát továbbra is megtartván, a’ 
néptől búcsút V',n ’s semliogy szent elvei el 
lenén*  az ellen által a’ szeretett lum ártal- 
márai működésre sz..iritta."-<k. eltávozok, a' 
városi jegyzőkkel együtt (kivéve két tanács 

■ liokot) magához v.’iéii a' városi pecséteket 
is. A' honmaradt igen csekély számú la 
kassáig uni t ezt biztos kútfőből tudjuk) 
február lu> ló án ncpgyülést tartott, mell ­
ben kimondatott : miszerint Baja városa la 
ko ai. mint eddig is, hívei maradnak V ik 
l’’< rdinand törvényes magyar királynak, ’s 
ennek hódolnak, nmlv hódolatnak, kinvil 
vánitásra Bétán vagy a Szegszárdon székelő 
<■'• k. hadseregfőparancsnokához nvolez. 
egyénből álló küldöttség küldetni rendelt.•- 
tett: millv híven telje-íté a' küldöttség, ki 
tűnik azon t< ttéből. hogv sem Bétára, sem 
Szekszárdin nem ment, hanoin egyenesen 
Zomborlia a' ráez .... pitéhez járóit, o’ kül­
döttség főbb tagjai Bartók Mátyás. derzsi 
prépost és baja' katli lelkész. Nikolies Ar 
kádius n e lmjai leiké z. Kosztics Pro 
köp .- kir. nyugalmazott kapitány, jelen­
leg pedig térparancsnok (jó lesz tudni <•' 
neveket.) Mily csúfos feltételek szabottak a' 
város lakosai elébe a’ módosításban már 
megemlítettek. Hasznosnak véljük a’ kül 
döttséggel visszajött már említett Bartók 
Mátyásnak a' nfcphéz intézett biztos kútfő 
bői tudomásunkra énéit szavait előadni : 
a' dicső szerb nemzet, ki esdekléseinkro 
méltóztatott kegyen színe eleibe bocsátani, 
kinél eltökélve volt Baja városát rommá 
tenni, ’s lako-ait egytől egyig kiirtani, mert 
elsők voltak a’ király ellen fellázadni és a’ 
szerb nemzet ellen legefelsőlili fegyveres 
erőt küldöttek, és a’ legutóbbi időkben is 
két szabad csapatot állítottak ellene: elő­
terjesztésünkre, hogy mennvirc szegényedett 
el Baja városa lakossága az. 1840iki tűz 
vesz által, és mennyire zsebcltetett ki a’ 
magvar kormány, és városunk elöljárói ál 
tál, a' ránk vetni szándékolt sarezot k jeid, 
szállítani kegyeskedett u. in. ’s a' t.

Kelt I)ebrecz.enb n felír. 28-án 1849.
Több bajai menekült lakosok nevében:

Pilaszánovits József.
Baja városa főbirája

Imréd! József.
Baja városa kapitánya.

Jélk Sándor.
Baja város tanácsnoka stl>.Egyveleg.

Rózsa Sándor oh-. ,i:.( d.m \ ti*  
inéi „Antit atio Fcni<,---‘ nyári zinliazlmn 
„Rózsa Sándor1- ciinii -.'inmüi. t fogják most 
először olasz n'.-lvm oloadni A inmü.et 
néni t bői olaszra egy Fiuim'btn lakó magyar 
foiditotfa i fviineve/ett szinbázban mód ját­
szó Zeni drámai társulata -zam.i.i Annak 
idején majd bővebben írunk az előadó-ról 
ti darabról.

Beethoven naplója. A iondoni angol 
múzeum megvette Beethoven naplóját, mely 
a következő fontos történeti adatokat lattal 
mázzá: Január 30. A házmestert elbocsá­
tani. Február I >. S. is t< 'I a felfogadni. Már ■ 
czius 8. Elbocsátottam a szakácsnőt. M ir- 
C7ÍUM 22 Felfogadtam a h.i/inesieit. Ápri­
lis I. E'bocs.do'! !lll házmestert M ijll! |li 
Elboc-átottnm i 'öltőt M .ja 3<) felfo 
na Uniti egv "izda — zonv*.  Julim I. Fellő- 
g 'dtam egv • /akác-nőt. Július 28. A sza­
kácsnő megszökött 10., II.. 12. és 13 alig. 
Kemény napok, Lerchenfeldben ültem. Aug.

2k Megszabadultam a gazdiiKszonyomfol. 
Szeptember ( Felfut «lUn. • í'
I • iiiber 13. A .szolgáló elme .i. Doczem- 

\ . . . i . .■ i ■ ein. i1
Imi 22. Felfog,, fia:;, egy zolgálól.

Egy szobacziczus aéivéme. A <mdi 
i i . a időn a ki­

iái' vi '/niélőben a valósba hajtatott, egy 
lő '\e.. | ny ’ev'lh-l kezében ő f.'|-. ;e 
c íja ele állóit. A király megúlliiolta a ío 
gátol átveltí- levelei, n elvben ii leány 
: züleii.el. segíts'*gef  kért, átadta Mondd há 
rónak, a leiíiivnnk pedig kepvesen intett ke- 
z- 'd. A löe;.i elrobogott de a leányt any- 
nyit.i ll . ia i megille'odés, hogy fólájulian 
iil'e'fík |o a közellevő sörcsnrnokbiiii.

A kötelesség Fővárosunkban egv idő 
ót. egv lia'al fraiiczia tartózkodik, ki a ma- 
"*  .rok H int nai v rokonszenwel viseltetik. 
Most uiic űzik itteni barátaitól s midőnezek 
n -k eovike e vára'l n liivoza.i oka felöl kér- 

lőtt, ipy sztilt : ,A kolera depsrte- 
mi utómban is pusziit már. s én kötelessé 
geinimk tartom földeim sorsában osztozni !“ 
N Ilin íj v- ily '-n ■ ndier akadna I

Eyy török ember úi:■> b nemrég a 
</ a.'evoi <>i /.,;<» komi íny építési o<zt.i- 
l'.il-a. lm * házát ill<*töh*r  valami pánaszt
• .'ver. Min’hogv i há- /linó' nem tudta, 
fölsZÓHitntta ot -i tisztviselő, hogy né'ze 
meg előbb, hány.ülik n háza. Másnap isinél 
megj« i- : ■ * jámbor lörók, kiv-ti a batyu­
jóm', • ,y ken lob- takart t i.gyit. kifejtette 

imtalos- *i  a burkolatából > oda tette 
a hivddnok a z'al.im ii h./ zamot mutató 
táblac3<at, melyet n.igv vesződséggel rántott 
b*  a fiiról. Azokat a „sváb" számokat nem 
tudta elolvasni jimbor, hát urv segített 
in r. i , hogv tudóit.

Ilire k.
Minthogy lapunk keddi szama az ün­

nep miatt nem jelenhetik meg. mai számunk 
fel iv me'lekletet hoz.

Láttunk - •'. o..■ bán m-g hó
b;n egv bo-</;ibb elbeszélő' közlését fogjuk 
inegl t-zdeiii, mely e|l szélest Bíny ii Géza, 
r-f. leiké--, i unka’ár-uiik i" >. A mücime:| 
„A n.-gycsnt-di át’éres.-

Hymen. I. ti” I -é I reug*li  lel In t óra­
kor ..................... hoz Maiién Alajos iKimal-
mazof: < - kir bdi idnat-v I hicli Venczel 
helybeli épit*  sznek kedves leány it. Mail-ka 
ki'i"/onv t.

Beküldetett \ i emlőrfők ipitány úr szi- 
g'Oinui megparancsolta a külvárosokban, 
hóm minden Ii iztiil <jd<um tartozik li.iza 
•dőlt járdát c-ind a- i. A mint azonban lat 

z I; Felsováros •.uims u'c.ij ibati mégis 
kihív*e|i  nek le:-‘ink sarat gazolni a bt’követ- 
k' ZÖ e OS idö-z.ikbcn, m it e parim--ot vaj 
mi kévés n -e'| • it** - •'< I’ ' - ■ I *i  Fir vas 
T: lka -. iiim- m i- u'c.íban. F. hiányokat 
nem t . l-el-o-, li.-m in egyii'alán min­
den külvárosban tapasztaltuk. Szeri..

A zontbori ónk. tüziiitóság részéről 
értesítenek bennünket a következő bot­
rányról Dr. Drakulits Pál megyei al 
ligye-z I hó 4-én reggeli ;> 6 óra
közt ittas áll.pótban megjelent a tűzol­
tóság órtanynján s egy liintót rendelt 
Sztapúrra. A Ivlaimo- Sarc.sanszky Koszta 
ezt megigérte de alig ment el nevezett 
már föl világosi tust nyert társai részéről, 
hogy liintót Sztapárig nem lehet kiadni, 
de ittas embernek eppen sehová. Dr. 
Drakulits Pál rövid időre rá visszatér s 
éktelen káromkodás köz*  követeli a ko­
csit. Sarcsanszky egész n.iivul megvall- 
ja neki, hogy ittas embernek nem adhat 
nak. Sztapárig meg éppen nem. Dr. Dra- 
kulits Pál megyei aliigyv z fölböszülve 
neki ront a nevezettnek s addig Üti,inig 
píilczaját el nem tori hátán, azután a 
t fsa segítségére jövő Nagy Fábiánt dö- 
g.vnyözte meg. s így re bene gesta ott 
li gyta az őrtanyát s már világos regg* 1! 
zemérmet 'értő kihágá't is elkövetvén, 

mint azt u följelent sben a tűzoltók ál­

lítják. A kapitányi hivatal a könynyü 
testi sértés miatti följelentést a bíróság­
hoz fogja áttenni, mi pedig figyelemmel 
fogjuk kisérni az eredményt.

Névváltoztatás. Zsilka Bal szentiváni 
illetőségű, jelenleg szepesváraljai lakós ve­
zeték nevét „Erei '-re változtatta belügyini- 
m zteriumi migedélylyel.

A f hó 25-en Újvidéken tartott báca- 
budroghiiii gyei községi tanítók egyesületének 
XIII rendes közgyűlése alkalmával a követ­
kező tisztviselők választattak meg: Elnök : 
Schmausz Endre, tiszteletbeli elnök : Raus- 
chenberger Adolf. I alelnök: dr. Bartsch 
Samu, II. alelnök; Bruck Ferencz, jegyző : 
Molnár Ferencz. I aljegyző: Bakodi Már­
ton, 11. aljegyző : Petonszki József, pénztár­
nok : Weigang János, ellenőr: Herr Sebes­
tvén. könyvtárnok ; Rauschenberger János. 
Ezeken kívül még 12 választmányi tag is 
választatott.

Árlejtés. Bács-Bodrogh megye részére 
az 18X5. évben szükségelt különféle iroda­
papírok és szerek továbbá 7 drb köpönyeg, 
2 drb mente, 57 drb rövid atila, 109 drb 
magyar nadrág, 5 drb lovagló nadrág, 57 drb 
mellény. 57 drb teljes nyíri öltöny. 2 drb 
őrállok által használt szűr, 52 drb sipka, 5 
fekete kerek kalap 120 -233 méter öl tű­
zifa. 23(i drb különféle seprő. 13 drb disz 
csákó és 13 drb deréköv szállítása, valamint 
a megyei palotai folyosói kivilágításának 
biztosítása czéljáhól f. é. szeptember hó 9- 
én d e. 9 órakor Zomborban a megyeház 
termében árlejtés fog tartani. Közelebbi fel­
tételek időközben ugyanott megtekinhetők. 
Bánatpénz 10 százalék

Árlejtés Épületek helyreállítására a 
m kir. jószágigazgatósagnál Zomborban I. 
évi augusztus hó 18-én megtartott árlejtésen 
a következő ajánlatok érkeztek be. neveze­
tesen: a) *i  kis-sztapári ispánlak 104G frttal 
elftiránvzott helvreállitására : Ulrich Venczel*  
zomboii ácsmester 13. Willner Jakab 2, 
S'anze] Antal 123 4 és Kniesel Jakab 9 szá­
zalék m’mlannvian árengedéssel, b) a cso- 
noplaí korcsmaépület 1-14 frt 23 krral elő- 
iiényzott helvrcállifá'ír'i : Oherreiter Szil- 
v.sz’er 8*.  Ginder Fér.*  I'* 1, és l’lrich 
\ erezel 15. mindhárman árengedéssel ; c) a 
Gyurityi c«árda 1.59 frt 3(5 krral előirányzott 
helyre.illitására : Nagy Tamás*  7',: és 12” •• 
Obeirciter Szilvester 12*  4, l’lrich Venczel 

2',. Stanczel Antal 12 százalék mir.-lannvian 
árengedéssel; d) a szántóval ispánlak 399 
frt 89 krral előirányzott hely reállitására • 
Oherreiter Szilvester II*  ,. Ulrich Venczel*  
ll'.,, és Ginder Ferencz 10”,. százalék 
mindhárman árengedéssel; e) a rácz-tni- 
liticsi i 'in knth. papiak 405 frt 91 krral 
elöii.nívzott helv rrálltt isára : Kniesel Jakab 
17. Borsa Pál 15'.„ Stanczel Antal*  1G1/, 
. ázalék mindhárman áreneedossel; f) a prig- 

s/t. ivám korcsmaépület 189 frt 89 krral 
előirányzót! helyreállítására, Stanczel Antal*  
211 Vámoser Manó prig.-szt. iváni lak. 24 
<• I liich Venczel Hí százalék mindhárman 
ái engedéssel ; g) a dautovai mészárszéképü­
let 5t> írttal előirányzott h lyreállitására . 
l'lrich Venczel*  5 százalék árengedéssel; h) 
a dautovai korcsmaépület 1261 frttal elő­
irányzóit helyreállítására: Ulrich Venczel 
12 , százalék árengedéssel; i) a doroszlói 
szent kuli rsardaépület 123 frt 86 krral elő­
irányzott helvreállitására Stanczel Antal*  14 
százalék aiengedéssel: k) a monostorszoghi 
korcsmaépület 127 frt 29 krral előirányzott 
helvreállitására ; Goseim Tóbiás*  133 t szá­
zalék árengedéssel. A csillaggal jelzett ajan 
lattevők ajánlatai elfogadtatván, azokkal a 
szerződések meg is köttetek.

özv. Drobina sz. Lakatos Katát (csúf 
név : Macza), ki szeretőjét Czrnakov Vllko- 
vot a napokban főbe lőtte, e hó 4-én elfog 
ti a rendőrség s azonnal át is adta a kir. 
törvényszéknek.

Heliominiatur-festészet. Sebőn Adolf 
kőin vkei.- i. *do  kirak "ában párnap óta egy 
k-'-p lüjteim .. van kiillitva, mely gyűjte­
mény méhán vonja magára a figyelmet. 
Színezett fényképek ezek ; és a módszert

biz.onyny.il


mely szerint készíttetnek, Helioo.iniatur- 
festérzetnek nevezik. Kiállította a jelenleg vá­
rosunkban időző krakkói akadémiai festő, 
Sehnappek W, ki kivútmlrn magán házakban 
ad oktatatást művészetében. A lieliomi- 
niatur-featés olyan művészet, mely mindin­
kább nagyobb és nagyobb elteijedést nver s 
abban áll hogy fény’- ;■ s.-ci^égéxel üvegre 
élethü lenyomatokat állítunk elő . leven színek 
ben. Sehnappek ur ezen ti-üvés-etbe bárkit 
is -.vezet pár óra siót csekéh honorárium 
ért. Képességének kitűnő bi/otiiyit ványait 
mu. tta felel öltünk, az említett fe tő, a ro- 
máz királyné és számos Úgy bel- mint köl­
tői ií főrangú egyén elismerő nyilatkozatát. 
Schaappek tauár elvállal azonkívül kréta raj

sa 
jun.

rölt.

zolást is fénvké|) után egész életnagyságig- 1 

Schiiap|»ek W. úr jelenleg a rVadászkait “ t 

szálló 7. sz. termében lakik.
A rendezett tanácsú városok jegyzői- t 

tői követelhető minősítés kérdésében a bel- I 
ügyminiszter közelebb megjelent rendeleté- 
beu kimondotta, hogy azoknak a községi l 
és körjegyzők részére megszabott képesí­

téssel kell bírniuk.
A játéknak esett áldozatni a napokban 

Gyarmati Imre inoholi lakos. A nevezett 
ugyanis egy gabona kazal tetején társával 
birkózni kezdett, azonban a magás kazalról 

fejre esett s másnap meghalt}
A filipovai temetkezési egylet alapsz.a 

bátyait a ui. k. belügyminiszter jóváhagyta.
Sl Mária .születésének lVOO-ik évfor 

dnléiját rom. katli. templomban tegnap té 

nyesen ünnepelték meg.
A folyo évi Kisasszony ünneji valamint 

Munkácsi Mihály „Krisztus a Kálvárián4 cí­
mű hu s festményének kiállítása alkalmából 
a magyar királyi államvasutak városi menet­
jegy irodája által kejvonatok fognak rendez, 
telni a magyar kiiályi államvasutaa Budajiest 
állomására. Ezen kéjvonatokhoz alantabb lel 
sorolt á'tomáaokon rendkívül mérsékelt me­
net tért ijegvek fogunk a ki.illi’á'-ra szóló he- 
léptijegvekkel együtt kiadatni n következő 
árakon : Bnjmok II <»«ztál.v 10 forint 42 kr. 
III.lo. 7 frt 54 ki Gombos-Bógojeva 11. o 
13 frt 58 kr. 111. o. 9 fit 02 kr Ns. Militics 
II. o. 11 IH 52 kr. Ili -. 8 Irt. 20 kr. 
Prigl. Szt.-Iván II. ". H írt 78 ki. Ili "- •’ 
frt 1(1 kr. Szónta II. ". 13 fit 20 kr. III o. 

■ frt 3fi kr. Zömből II. <>. 12 fit 04 kr. Ili 
o 8 fit üo kr. Usnntavér II. ". lo frt. Hl- 
o. 7 írt hegyis l < ki t-hegy II. <•. 11
f,- 0 kr. Ili >• 8 frt 30 ki Kisszállás II
o . ,it 90 kr III. o. 5 fit 80 kr. Kiszács 
II 0. frt 20 kr. Lll. o. frt 60 kr. Ó- 

Kei TI. o. 12 Irt 70 kr. lll. frt 30 kr. 
Szabadka II. o Irt 111. o. ti fit 60. D-p ■ 

lll. 7 Irt 70 kr
10 Irt 20 

12 ff lll. o. 8 Irt 
kiu iiicnneiiérti je- 

szeptember hu 6-.'c indul" Hu 
i» csuk a/i ptember hó 7 vn i«g 

személy és ■mtiobus 
— a gyorsvomittik kivételével

ki. A viss/.ut /. - I. r. >/eplembri 
delutánli’l kezdve i.o- eked" .uni' ly 
vagy un.i ii n-z vuii i'tal a eis 

kiveti lével — l.vz.iió au-zeplemhvi 
jg teltél )■■ lk. ti'•< Hl el Ckle i ■ /.Ve 

pmlgy.isz u'ún .-/ebed-uly 
■délyczleiik Figy vlm-/'<■• >> A 1 i - 

ioi léim jegyváltás 
Mihály „Kii-ztu a 

■ i-i-mii' ■ nek tn< gtckiii'é
i jegy a 
’i.us kedves

./ók i

felsoiolt vasúti állomásokon történő jegyvál­
tás alkalm ivd az utasoknak dijuieiitcseu 
sz.elveny tüzelek lógnak kiszolgáltatni, melyek­
ben az említett kedvezmények igény be véte­
lére vonatkozó szelvények foglaltainak. Bn- 
dape t, 1884 augusztus hóban. A inagy. kir. 
államvasutak városi menetjegy irodája.

Czéflbejegyzések. Kaufuiann Simon őz 
vegve kalap- és sziics.itukereskedő Zombor­
ban, bej. jnn. 13. Köbeim lleinrich és tár- 

börkereskedök Zomborban, bej. u. o.

13.
Czégtörles. Kauíinen S. Zomburbuu, tó­
ti. o. juh. 13.
Gyászhir. Fajdalommal megtört szívvel

értesítjük rokonaink és ismerőinkéi, hogy le 
ledhetlen fiam, illetve testvérünk Muyei Ká­
roly foyó 1884. évi szeptember hó 2-án esti 

7 órakor, éhe 2(i-ik évében elhunyt. Föl 
di ina-advány;.i I. lm 4-én délután 5 órakor 
fognak a szt Rókus -irkertbe örök nyuga­
lomul helyeztetni, — lelke üdvéért |iedig a 
gyász, istentisztelet I. hó 5-én reggeli Bóra­
kor fog a helyb. lóm. katli. egyházban a min 
(lenea Urának bemutat tat ni. Zombor, 1884 
évi szept. ho 3 áll. Áldás é.s béke honoljon 
humviii felett I Muyer Ignác/, atya. Mnyer 
Béla. Mnyor Emum, Mayer Mariska testvé­
rei. ú‘2V számos rokon és barátai.

A biroságok. \ német palánkat járás 
bíróság épülete annyira rozzant, hogy fedél­
zetén a víz több helyütt bocsorog, a bői tón 
helyiség utcai fala <lülei|ező állapotluin vall. 
Az épület ez allnpota imir annyira boti mo­
só vált, hogy a szolgabiró szakértői vizsgálat 
után közveszélyesnek nyilvánította azt s 14 
naji alatt való helyreállítását rendelte el, kü­
lönbeni kiürítés terhe alatt. Az épület kincs­

tári tulajdon.
Vasúti menetrend 1884. évi május 20 tol

Szeged ■■ - / ■- k i >r-z._________

I 5 79 13

I.II.HI ás IV nwt {‘v.ou 

| Vfu>es vonatok onin. v

•3.30 10 55 C 
•t.Ki 11.50 L 
•1.50 12 31 >.

G - 2 20 “
7.08 3.45 >• 
7.57 4 42 ••
8 35 5 40 •« _ 
■..32.G.F,2<Í

9 48«7 11 -
1 1.25 
12.05 
12 27

1 - 

4.03

5 1)

Állomások

élvezett 71 holdnyi póstnföld 1884 évi 
október hó 1 -tol 1890. szeptember 30- 
ig terjedő időre évi 1748 
Itaszonbér mint kikiáltási 
6-Kórén a községházánál f. 
bér hó 15 én délelőtti 9 
Írásbeli ajánlati tárgyalás utján fog ha­
szonbérbe adatni. A zárt Írásos ajánla­
tok 175 Irinyi bánatpénzzel és 50 kros 
bélyegjegy gyei ellátva I. évi szeptember 
hó 15-én délelőtti 9 óráig O-kéren a 
községházánál a tárgyalást megtartó bi­
zottság elnökének kezéhez, adandók át. 
ezen időn túl beállott iitóajánlatok li- 
gyelembe nem vétetnek. Az ajánlat Imii 
a megajánlott összeg számokkal és be­
llikkel kiírandó és határozottan kitcen 
do. hogy ajánlattevő az árverési és szer­
ződési feltételeket ismeri és azok min­
den pont jutlak magát l’eltetlfiiíii alávet). 
Az árvere-i és szerződési föltételek Z"in- 

jószágigazgatóságnál, 
l<inr-t arurad ispán - 

órák alatt bármikor
Zombor 1884 évi 

A m, kir. jószágig.iz-

írt 24 kr. 
úr mellett 

évi szept< in- 
órakor zárt

Jva 11. " 10 írt 70 ki. 
Újvidék II. o. H lo kr. 111. o. 
kr. Vet húsz-Kula II <• 
70 kr. Ezen mérsékelt 
gyek f. évi : 
dapeslie mé 
gél érkező valainenyi 
vonalköz 
adat mik 
hó 7-én 
személy 
vonatok 
hó 10 
kezdvezmény > • 
nem cm 
tubb fel-oioll .illom.i' -kon 
alkalmával, Munkái) 
Kálvárián*  cimü irie 
séie kiezidgaltato t belep'i jegy a Imin'"*  
napokon IH énéin-■ Külimós Uedvr/.ii.rnvvk: 
Hogy ezen kéjvoimtokkal nh./iik lé.-zcre n 
mentékéit menetdijon kívül n eg egyel, any r- 
gi kedvezmények t* - ni'- dcive/hetok 'v.'e- 
nek. a niagy. kir. all váltmi menet
jegy-irodája több budapesti \ Jlalkozuii.il es 
mula lóhelyek tii’íjdonu-ain d is mérsékelt 
belépti dijakat eszközölt I i ig) p. '■• « m’p- 
színháznál. városlige’i Hiénánál. lováio-i 
színkörnél, sviíbh- gvl fogas kerek ii vasútnál. 
Bellevne nyaralóiul R u főidőnél. Eukií.-für­
dőnél: azonkívül több tóvárosi jkcte-kwlú is 
mevt-'leló áiieeiigedóHt biztosított. A fentebb

Szegedtől Eszékig 
Szegedről indul 
Horgos 
Palás 
Szabsdks 
Bnimnk 
Militics 
Zombor 
Szt - Iván 
Szóm a 
Gombé , i rkez'k 
Erdődről ind: I 
Dálya 
Dráva-Szarvns indul 
Eszékre érkezik 

Eszéktől Szegedig 
Eszékről iudul 
Dráva-Szarviis indul 
Dálya 
Erdődre érkezik 
Gombosról indul 
Szőnta 
Szt.-Iván 
Zombor 
Militics 
B atnok 
Szabadka 
Palics 
Horgos
Szeged érkezik

i.

•8.- 
*8.4" 
•9.26 
10.
1" 25 

■1048
11.02 
II II

■12 30
1 10

•2 35

•12.20 
'12.53
• 1.58 
•2.11 
♦8.11

•3.11 
*4.08 
*4.24
♦5.02
0.30
G Ki
7 24

B

r

’G 5 i H 3<| 5í , 
*"15 «ioOT’ 
*7 58 lo 10 
•8.23 10.40- 
•9.21 ii r,f< -z 
1035 2 S3"
10 51 2.55 =
11 -’5 3.45 v

'•2 - 1.3" =

• u j v i d é k i rész.

Budapestről Újvidékig 

Bialiii.est indul 
Kis-Körös italul 
Szabadka indul 
(santavér _ 
Topolya
I- ír . v 
Veil.ász-Kula indul 
Ó-Kér
Ki-/4< s 
l oillek érkezik

Újvidékről Budapestig

indul

Verlá-z-Ktila. 
Kis-lbj!)'’ , 
Topul) h

Szslnolka indul 
Kis- K '.tos indul 
>/'H< dr< i i ki zik

•(>81

’ f> 82 
•10.03 
•10 32 
•10 58 
•I I 22
•II 14
• 12 22

>2 3g 
sut

borban a m. kir 
és Kilián a m 
súgnál a hivatalos 
megtekinthetők 
szept hó 3-áti. 
gafóság.

Egy szó a hajápolás. • mlékezo e- 
hetseg i.'veiigi’sége, lőfuji^- - -ziikall-mAe:-/ 
t.-tói. Alibiül .3 hel'/efl.n \ .Mink. b". ynz 
i nieiehs illatszci < sz tiiolich I* i Ibiit bili) 
ál'al ké-/it. it „R " b o i n u t i u m“ n híres 
spec/ialistii linó- di. I’ink.i-z in lej és huj 
bele,,>égek elleni Htdotmíiyos tiil.dimiiiya s 
hogv a feltnhíló ttidotminyos jclentérége azon 
körülmény mellet, hogy a „Roboiiinlium4 
e \ kir*  oszlnik. eey kir magvar |e/. 
légiutl'liilii b it kitüntetve, nem engedne- ke 
lelyi taplaini iinmiK -/oliiiartt.i-a iráni. Min 
azt nagyszámú köszöntő és elismerő okirat 
bcbizí'n'itj.ik, , .Rob<>riiiriiim“LM'kiftii < ied 
ménnyel lii'sznaliiiioii kopmz.s g. Iinjkibiillii- 
kot paképzodés és a baj ösziilese ellen*  S 
mintlmi*'  •• „Rdiirmtmiir további éleiőlep 

"ii'. . en gyak­
ran lia-zn l ato t a k-g'ohii -ikerrel az emlé­
kező :.-!i- • ó-g . iigiih-e s föíőj.i- ellen. 
Végül hadd említsük iie;_' meg Imgv n „Ro 
borantiuu " mi n szak ■ Il-in>zt - - erősítő- 
8/ei. miül ' z.örő i he van bi/ouvit vn I 
nyc.-en érvénvi-né m ,:í'. Az egyedüli b« bi 
zonyi'ott dm ’nyi ki tani • -z ..).io s’/et 
Mint rtesülünk Grolich u I 1 
re’ di bckzoilialiyi l.ll. lilt i lton fi-l. :i Imi 
a R-diotanliiim az ■ il leti -non (1 b' öli hé 
1 fiiéit) . lóill minőségben ka pb tó. é- pe­
dig ; Qa ló Emil cvóa< zei ■ <znéí Zomhorbnn, 
PlailsH - < i. ■ vog\ -,zeré. . nel I'jvideken. I'ári z <' 
hlváli tzvógvsz lé.-.'-i.'l Tőire- .Íioti, Tabako- 
vit- 1. foili .,Z! ál A', dór. K.nac- Mihály 
gvÓí-S’’ --z-i ' r-kei e';en Molnár I.
és ,1. gyógyszerésznél N uvvárml. Kist 
, yóg< -zei ."'l 11. M -V.i-áih-I'

80

'3.54 11.21
*4.k; : ló.' 
♦ 4 45 1 2
*5 09 125 I

•6 "7
7 51 123

10 58 *8 15
Észrevétel. A kod. k< .lesi idők - n.-z.n aluuiapis- 
ido érvény s A -silliiggul megjelölt -zárnék •> éj­
jeli óra t o-lzik e»ii <1 órától reggeli 6óráig Gom 
b o - o ii a M. -z von:if nt kir -zab duímgoz.hs- 
józáo tárras.ig felfele m-iio *zemd|yhnjójához  rs.-.t 

lakozik
Az üzletigozgnio-ág. 

Árverési hirdetés. A kulai kincs­
táti uradalmi i-páimúg kerületében lc\o 
eddig ii/ ókén póstamestor állal haszon

sá válnék az egész hét, ha nem lőhetne töb­
bé a szombat előize a vasárnapnak éa a 
vasárnap utóize a szombatnak, meg ha nem 
volna a szombat előrevetett árnyéka a va 
sárnapnak és a vasárnap hátulkullogója u 

szombatnak.
Bármily nagy jelentőségű legyen azon 

bán a szombat és az a hagyományos tisz 
telet, a melylyel irányában viseltetik min 
den bibliát olvasott ember (és első sorban 
Bibliás Kiss János,| mégis több köze van 
ugv a bibliához, mint a kalendáriumhoz a 
vasárnapnak. Főleg az utóbbin vörös fonal 
kint húzódik végig a vörös betűkkel nyo 
matott vasárnap. Elbujhatik mellette a szóm 
hat és degradálódik arra a semmit joloiitő 
állásra, a melylyel egy ,.blaumontag,“ egy 
„kis kedd,“ egy hétköznapi szerda, egy ön 
magát mondó „csütörtök,“ vagy egy „bor 
júnyúzó“ péntek jelentékt lenkedik a nap 
tár birodalmában és ne csodáljuk, hogy ii 
vasárnap nagyobb ur a szombatnál, mikor 
csak hat előkelőbbet ismerd magánál jelen 
lékenvebbnek. Nem ám a hét többi hat 
napját hanem az öt európai nagyhatalmat, 

és a sajtót ' Mindjárt ezek után következik 
a vasárnap hetediknek (napnak és hatalom 
nak.) I\s él e hatalmával úgy, hogv zsar 
noksága alól nem tudja magát emancipálni 
senki. —

Nem egy ember szidja és szeretné, ha 
eltörölnék földszinéről, de azért a rabja 
neki. Sokan nem szívelhetik és kivakarnák 
örömest a naptár lapjáról, de ezért befő 
I vámoltatják magukat általa. Ellenségei un­
ják és mégis mulatni vágynak, mert vasár 
nap van : restdik, hogy vasárnapon kapnak 
legtöbb látogatást, de azért ők is vasárnap 
keresik Ibi legtöbb ismerősüket. Félnek. 
Imgv újra vasárnap következik és alig vár 
ják, hogv elmúljanak a hétköznapok. Jaj. 
az a vasárnap ! — a mikor nem lehet egye­
bet művelni,mint vasárnapolni ! örülnek, ha 

akadnak egy olvan vasárnapra, n melyen 
nem kell vasárnapolni ; de több lév’n mé­
gis a vasárnapi kétköznap, mint a hétköz 
napi vasárnapi vasárnap, igen természetes, 
hogv sok ellensége van, a kik nem tudják 
neki megbocsátani ünnepnapiságát. De alá 
vannak neki vetve Megveszik a ' keztyüt. 
el vasárnapidnak látogatóba, meg kiránduló­
ba ünneplő ruhában hétköznapi kedvvel 
Robotolnak vasárnapot vasárnapfiílkeltévd 

; és vasárnaplementével utána solmjtozzák : 
„Jaj, az a vasárnap!*

De vannak, kik e felkiáltást nem a 
kétségbeesés .jaj4 óval keserítik hanem az 
öröm elragadtatás „óh“-jával fűszerezik 
Neme>ak esküdt ellenségei, de lelkesülő 
fantasztái is vannak a vasárnapnak. Vannak 
a kik szívesen vasárnapolnak még hétköz 
nap is Minden elégedetlenre, ki azt óhajt 
ja : „bár ne volna soha vasárnap,4 esik 
egy túlzó, kinek egyedüli kívánsága : „vaj­
ha mindennap vasárnap volna!" Végletek 
között állunk A hétköznapi lények 52 va­
sárnap akarnak tiszti rangjuktól megfosztat 
ni. az ünneplők pedig 313 különböző 
rendbeli hétfőt, keddet. szerdát, csütörtö­
köt, pénteket és szombatot szeretnének a 
vasárnap rangjára emelni. Egy párt hétköz­
naptárt. a másik vásárnaptárt akar behoz­
ni a közönséges helyébe Mind a két törek­
vés maradjon jámbor óhajtás a vasárnap- 
l<’>k, és istentelen kiváltság a hétköznapok 
részéről.

Legyünk megelégedve a jelenlegi álla­
potokkal. Egyaránt félek a vasárnap meg­
szűnésétől meg attól, ha az egész hét va 
sárnapok hó) állana, az első esetben életünk 
minden hetéből elvesztenénk huszonnégy 
órát (köszönjük az ilyen vasárnapfogyatko­
zást!) a mi ötven évig haldokló embernél 
hét évet és hat hetet tesz ki. Utóbbi eset­
ben pedig annyi sok kellemetlenség érne 
bennünket, hogy ez eshetőségre a vasárnap 
ünneplői csak keresztvetéssel gondolhatnak. 
Képzeljék csak, mily károkat szenvedne 
népnevelésünk, ha gyermekeink csak az 
úgynevezett „vasárnapi iskolák4 oktatásai 
bán részesülnének ! Iparunk, kereskedel-

I

A vasárnapról vasárnap.
Sokat tépelődtünk valaha ama proliié 

megoldása fiílött. vájjon a zsidók vasár 
szombat, avagy a keresztények 

a vasárnap. Dei

rnu
napja-e a szombat, avagy a keresztény 
szombatja-e a vanánmp Derék hittanárunk 
útbaigazításai nyomán sikerült megkapnunk 
azóta a vasárnap kérdésére a feleletet és 
most már vasán napnál világosabb előttünk, 
hogv a zsidók egy nappal előbbre helyez 
lék a vasárnap t r a keresztények egy nap 
pal elhalasztották a szombatot. Hogy tnogfi 
/.ették > e/ért a késedelmi kamatokat a múlt 
nak a vasárnapohik s az eszkomptirozási di­
jat a jövőnek a szombatosok, annak eldön­
tését kikeresztelkedett zsidókra, vagy a ke 
rcsztény egyház kebeléből Mózes vallásra 
áttért polgártársra kell bíznunk. A felekezet 
nélküli felekezethez tartozóikat azonban még 
csak arra sem tartjuk illetékesnek, hogy •• 
kérdéshez hozzászóljanak. .Mert ezek képe 
sek volnának a kereszt} én szombatból és a 
zsidó vasárnapból még pogány hétköznapé 
kát naptárcsinálni Kár volna pedig, ha a 
zsinagógái vasárnap és a székesegyházi szom­
bat megszűnnének ünnepek lenni. Unalma*

Jlalkozuii.il

